FAX発信者：山陽小野田市協創部シティセールス課

電話（0836）82-1148 FAX（0836）83-9336

報道関係各位 発信年月日 令和６年１月１９日

担当部課名 担当課長名 担当者職氏名 連絡先電話番号

企画部デジタル推

進課
山根 正幸

課長補佐

佐貫 政彰
（0836）82-1147

件名 「生成ＡＩ研修会（実践編）」を開催します

内   容

山陽小野田市では、生成ＡＩは業務の効率化に役立つと考えており、デジタル化に向け支援をし

ていただいている日本情報通信株式会社とともに、生成ＡＩの活用に向けた取組を進めています。

これまでに、利用ガイドラインの作成、行政ネットワーク上での利用環境の整備、基礎的な研修

の実施等に取り組んできましたが、より効果的に業務に活用できるよう、実践的な生成ＡＩ研修会

を市職員向けに下記のとおり開催します。当日の取材をよろしくお願いします。

記

１ 日 時 第１回 令和６年１月２４日（水） ９：００～１６：３０

第２回 令和６年２月 ８日（木） ９：００～１６：３０

       ※２回とも受講するもの。

２ 場 所 山陽小野田市役所 本館３階 大会議室

（山陽小野田市日の出一丁目１番１号）

３ 内 容 ２回の研修を通じて、自治体向け生成ＡＩ利用対話型アプリ「ＮＩＣＭＡ」を使いな

がら、５つのテーマごとにグループワーク形式で、生成ＡＩを活用することで市の業

務をどう効率化を図るかを学ぶ。

※テーマ

⚫ 文章作成

⚫ 文章要約・校正

⚫ 問い合わせ・アンケート分析

⚫ 調査・法制度解釈

⚫ Excel関数・VBA作成

      ※各回の詳細

       第１回：「ＮＩＣＭＡ」を活用した最適なプロンプト（質問・指示）を講師ととも

に作成する。

       第２回：第１回で作成したプロンプトについて、上司・同僚に意見を聞いた上で修

正するとともに、研修を通じてどう変わったかを比較する。

※講師：日本情報通信株式会社

４ 備 考  市及び山口東京理科大学の職員４０人程度に対して研修をする予定です。

記者発表資料